

**Пресс-релиз**  
**18.05.2016г.**

## **АСЖ и ВСС ПОДВЕЛИ ИТОГИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТРАХОВЩИКОВ ЖИЗНИ ЗА 1 КВАРТАЛ 2016 ГОДА**

**18 Мая 2016 года** Ассоциация Страховщиков Жизни совместно с Комитетом по развитию страхования жизни Всероссийского Союза Страховщиков подвела предварительные итоги работы на российском рынке страхования жизни за 1 квартал 2016 года.

Были собраны и проанализированы данные по сбору премии и выплатам от 21 компаний-членов АСЖ и ВСС, суммарно представляющих более 95% рынка страхования жизни.

Общий объем страховой премии по итогам 1 квартала 2016 года вырос по сравнению с аналогичным периодом 2015 года на 106,1% и составил 51,19 млрд. рублей, из них по страхованию жизни – на 80,6% и составил 40,83 млрд. рублей. Сбор премии по иному личному страхованию увеличился на 365,7% и составил 10,36 млрд. рублей, против 2,22 млрд. руб. в 1 квартале 2015 году.

Общий размер страховых выплат за 1 квартал 2016 года увеличился на 50,1% по сравнению с выплатами страховщиков за аналогичный период предыдущего года и составил 8,02 млрд. рублей. При этом выплаты по страхованию иному, чем жизнь, увеличились на 103,9% до 1,99 млрд. рублей, выплаты по страхованию жизни увеличились на 38,0% и составили 6,03 млрд. рублей.

**Президент Ассоциации Страховщиков Жизни Александр Зарецкий** так прокомментировал итоги квартала: «Двузначные темпы роста рынка страхования жизни продолжают радовать. Главным драйвером роста является фактически один продукт (ИСЖ) и один канал продаж (банковский). Поэтому перед нами стоит задача повышения диверсификации рынка, усиления небанковских каналов продаж и приоритетного развития классических накопительных и рискованных продуктов. Для этого рынку по-прежнему нужна поддержка государства, особенно в таких направлениях, как развитие пенсионного страхования, борьба со страховым мошенничеством, создание условий для паевого страхования жизни».

**Председатель Комитета ВСС по развитию страхования жизни Максим Чернин** отметил: «Темп роста, продемонстрированный рынком страхования жизни в первом квартале (80,6%), просто поражает воображение. И это происходит отнюдь не за счет вмененного кредитного страхования, которое продолжает второй год подряд снижаться в силу сокращения объемов кредитования населения, а за счет долгосрочных продуктов. Такие показатели еще раз подтверждают огромный потенциал развития накопительных продуктов в нашей стране. Подобный результат стал возможным за счет дальнейшей активизации канала банкострахования, в котором флагманским продуктом продолжает оставаться Инвестиционное страхование жизни, прочно вошедшее в линейку продуктов всех крупнейших розничных банков страны. Кроме того, на рынке начали появляться новые интересные продуктовые решения, ставшие отражением изменения потребительского поведения и спроса – как в части рискованных продуктов для разных клиентских сегментов, так и в части накопительных программ. Не по-

следнюю роль в ускорении темпов роста сыграло и внедрение налоговых стимулирующих мер для клиентов по долгосрочным программам, введенных с января прошлого года. В 1 квартале произошел рост сборов по страхованию жизни в части и корпоративных клиентов, однако делать выводы об оживлении этого сектора пока еще рано – слишком незначительными остаются абсолютные показатели продаж. Уверен, что по итогам 2016 года рынок страхования жизни, как и в прошлые годы, станет одним из немногих драйверов развития страхового рынка России в целом благодаря инициативам страховых компаний в части разработки новых продуктов и активной работе страховых посредников, прежде всего, розничных банков. А, кроме того, мы с нетерпением ждем выхода в свет закона о возможности электронного взаимодействия с клиентами по долгосрочным накопительным и инвестиционным продуктам посредством сети Интернет».

**Таблица 1 и 2. Рейтинг крупнейших компаний по страхованию жизни, в тыс. руб.**

№	Компания	Премия 1 квартал 2016						Выплата 1 квартал 2016					
		Ж/ФЛ	Ж/ЮЛ	Итого Жизнь	НЖ/ФЛ	НЖ/ЮЛ	Всего	Ж/ФЛ	Ж/ЮЛ	Итого Жизнь	НЖ/ФЛ	НЖ/ЮЛ	Всего
1	СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	13 902 593	25 886	13 928 479	834 923	30 899	<b>14 794 301</b>	927 374	69	927 443	165	0	<b>927 608</b>
2	РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ	7 289 509	132 746	7 422 255	563 261	202 658	<b>8 188 174</b>	874 121	69 683	943 804	91 596	137 361	<b>1 172 761</b>
3	АЛЬЯНС ЖИЗНЬ	629 120	51 972	681 092	139 084	5 970 351	<b>6 790 527</b>	374 238	49 207	423 445	34 153	1 088 146	<b>1 545 744</b>
4	АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ	5 546 490	16 321	5 562 811	18 533	4 033	<b>5 585 377</b>	711 399	8 385	719 784	4 854	2 022	<b>726 660</b>
5	РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ	3 240 838	9 232	3 250 070	294 800	8 260	<b>3 553 130</b>	368 927	12 453	381 380	16 321	3 601	<b>401 302</b>
6	СИВ ЛАЙФ	2 054 491	30 747	2 085 238	77 102	0	<b>2 162 340</b>	594 669	24 548	619 217	2 469	0	<b>621 686</b>
7	ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	1 965 539	0	1 965 539	2	0	<b>1 965 541</b>	30 740	407	31 147	0	0	<b>31 147</b>
8	МЕТЛАЙФ	615 286	140 334	755 620	247 471	495 939	<b>1 499 030</b>	423 183	136 717	559 900	39 571	206 488	<b>805 959</b>
9	РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ	1 035 860	32 024	1 067 884	46 827	0	<b>1 114 711</b>	191 306	2 000	193 306	1 793	0	<b>195 099</b>
10	ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	1 099 853	4 003	1 103 856	2	0	<b>1 103 858</b>	14 590	0	14 590	0	0	<b>14 590</b>
11	ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ	634 483	43 641	678 124	29 641	131 715	<b>839 480</b>	59 136	10 953	70 089	3 364	65 861	<b>139 314</b>
12	СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	265 134	271 580	536 714	96 602	120 610	<b>753 926</b>	31 946	29 054	61 000	16 173	16 920	<b>94 093</b>
13	ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	670 505	5 064	675 569	7 615	4 093	<b>687 277</b>	164 581	450	165 031	27 204	7 676	<b>199 911</b>
14	СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ	12 486	39 761	52 247	221 409	359 586	<b>633 242</b>	19 588	81 162	100 750	34 698	114 338	<b>249 786</b>
15	ЭРГО ЖИЗНЬ	110 106	24 342	134 448	207 104	50 583	<b>392 135</b>	66 562	2 081	68 643	8 320	28 225	<b>105 188</b>
16	СОГЛАСИЕ-ВИТА	366 562	714	367 276	328	861	<b>368 465</b>	10 965	52	11 017	25	0	<b>11 042</b>
17	СОГАЗ-ЖИЗНЬ	112 357	187 404	299 761	1 987	8 100	<b>309 848</b>	20 243	578 109	598 352	444	8 375	<b>607 171</b>
18	РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ	20 172	27 933	48 105	161 769	4 730	<b>214 604</b>	5 349	5 225	10 574	29 618	1 944	<b>42 136</b>
19	СК КОЛЫМСКАЯ	131 508	0	131 508	8 487	0	<b>139 995</b>	63 104	0	63 104	1 093	0	<b>64 197</b>
20	НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	76 801	0	76 801	11 248	6	<b>88 055</b>	47 942	0	47 942	1 019	0	<b>48 961</b>
21	ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ	6 238	2 032	8 270	623	102	<b>8 995</b>	14 720	1 542	16 262	142	0	<b>16 404</b>
	<b>ИТОГО</b>	<b>39 785 931</b>	<b>1 045 736</b>	<b>40 831 667</b>	<b>2 968 818</b>	<b>7 392 526</b>	<b>51 193 011</b>	<b>5 014 683</b>	<b>1 012 097</b>	<b>6 026 780</b>	<b>313 022</b>	<b>1 680 957</b>	<b>8 020 759</b>

№	Компания	Премия 1 квартал 2016						Выплата 1 квартал 2016					
		Ж/ФЛ	Ж/ЮЛ	Итого Жизнь	НЖ/Ф Л	НЖ/Ю Л	Всего	Ж/ФЛ	Ж/ЮЛ	Итого Жизнь	НЖ/Ф Л	НЖ/Ю Л	Всего
1	СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	13 902 593	25 886	<b>13 928 479</b>	834 923	30 899	14 794 301	927 374	69	<b>927 443</b>	165	0	927 608
2	РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ	7 289 509	132 746	<b>7 422 255</b>	563 261	202 658	8 188 174	874 121	69 683	<b>943 804</b>	91 596	137 361	1 172 761
3	АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ	5 546 490	16 321	<b>5 562 811</b>	18 533	4 033	5 585 377	711 399	8 385	<b>719 784</b>	4 854	2 022	726 660
4	РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ	3 240 838	9 232	<b>3 250 070</b>	294 800	8 260	3 553 130	368 927	12 453	<b>381 380</b>	16 321	3 601	401 302
5	СИВ ЛАЙФ	2 054 491	30 747	<b>2 085 238</b>	77 102	0	2 162 340	594 669	24 548	<b>619 217</b>	2 469	0	621 686
6	ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	1 965 539	0	<b>1 965 539</b>	2	0	1 965 541	30 740	407	<b>31 147</b>	0	0	31 147
7	ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	1 099 853	4 003	<b>1 103 856</b>	2	0	1 103 858	14 590	0	<b>14 590</b>	0	0	14 590
8	РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ	1 035 860	32 024	<b>1 067 884</b>	46 827	0	1 114 711	191 306	2 000	<b>193 306</b>	1 793	0	195 099
9	МЕТЛАЙФ	615 286	140 334	<b>755 620</b>	247 471	495 939	1 499 030	423 183	136 717	<b>559 900</b>	39 571	206 488	805 959
10	АЛЬЯНС ЖИЗНЬ	629 120	51 972	<b>681 092</b>	139 084	5 970 351	6 790 527	374 238	49 207	<b>423 445</b>	34 153	1 088 146	1 545 744
11	ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ	634 483	43 641	<b>678 124</b>	29 641	131 715	839 480	59 136	10 953	<b>70 089</b>	3 364	65 861	139 314
12	ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	670 505	5 064	<b>675 569</b>	7 615	4 093	687 277	164 581	450	<b>165 031</b>	27 204	7 676	199 911
13	СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	265 134	271 580	<b>536 714</b>	96 602	120 610	753 926	31 946	29 054	<b>61 000</b>	16 173	16 920	94 093
14	СОГЛАСИЕ-ВИТА	366 562	714	<b>367 276</b>	328	861	368 465	10 965	52	<b>11 017</b>	25	0	11 042
15	СОГАЗ-ЖИЗНЬ	112 357	187 404	<b>299 761</b>	1 987	8 100	309 848	20 243	578 109	<b>598 352</b>	444	8 375	607 171
16	ЭРГО ЖИЗНЬ	110 106	24 342	<b>134 448</b>	207 104	50 583	392 135	66 562	2 081	<b>68 643</b>	8 320	28 225	105 188
17	СК КОЛЫМСКАЯ	131 508	0	<b>131 508</b>	8 487	0	139 995	63 104	0	<b>63 104</b>	1 093	0	64 197
18	НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	76 801	0	<b>76 801</b>	11 248	6	88 055	47 942	0	<b>47 942</b>	1 019	0	48 961
19	СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ	12 486	39 761	<b>52 247</b>	221 409	359 586	633 242	19 588	81 162	<b>100 750</b>	34 698	114 338	249 786
20	РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ	20 172	27 933	<b>48 105</b>	161 769	4 730	214 604	5 349	5 225	<b>10 574</b>	29 618	1 944	42 136
21	ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ	6 238	2 032	<b>8 270</b>	623	102	8 995	14 720	1 542	<b>16 262</b>	142	0	16 404
	<b>ИТОГО</b>	<b>39 785 931</b>	<b>1 045 736</b>	<b>40 831 667</b>	<b>2 968 818</b>	<b>7 392 526</b>	<b>51 193 011</b>	<b>5 014 683</b>	<b>1 012 097</b>	<b>6 026 780</b>	<b>313 022</b>	<b>1 680 957</b>	<b>8 020 759</b>

**Таблица 3. Прирост премии в сегменте личного страхования 1 квартал 2016/2015, %**

Компания	Премия 1 квартал 2016 vs 1 квартал 2015 (%)					
	Ж/ФЛ	Ж/ЮЛ	Итого Жизнь	НЖ/ФЛ	НЖ/ЮЛ	Итого
СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	66,3%	25 032,0%	66,6%	6 019,8%	н/д	76,7%
РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ	144,7%	68,6%	142,7%	77,8%	-10,1%	127,4%
АЛЬЯНС ЖИЗНЬ	23,6%	35,4%	24,5%	520,3%	22 501,3%	1 039,3%
АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ	148,5%	-31,0%	146,6%	-58,9%	-48,2%	141,9%
РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ	57,0%	-12,6%	56,6%	199,8%	-75,7%	61,0%
СИВ ЛАЙФ	33,4%	-31,2%	31,6%	-2,5%	н/д	30,0%
ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	600,8%	н/д	600,8%	-96,2%	н/д	600,7%
МЕТЛАЙФ	2,7%	-7,4%	0,7%	1,8%	10,8%	4,0%
РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ	24,6%	-19,0%	22,6%	48,2%	н/д	23,5%
ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	168,7%	58,0%	168,0%	-33,3%	н/д	168,0%
ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ	933,9%	4,4%	557,3%	33,3%	2,9%	231,3%
СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	433,6%	74,2%	161,1%	294,8%	75,1%	152,2%
ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	2,6%	7,4%	2,6%	11,8%	3,0%	2,7%
СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ	н/д	н/д	100%	3 759,3%	2 024,6%	2 694,3%
ЭРГО ЖИЗНЬ	33,1%	82,3%	39,9%	1 678,8%	4,7%	151,3%
СОГЛАСИЕ-ВИТА	-27,0%	-85,4%	-27,6%	27,6%	1 079,5%	-27,4%
СОГАЗ-ЖИЗНЬ	-66,3%	9,5%	-40,6%	-16,4%	15,9%	-39,7%
РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ	-68,1%	-51,8%	-60,3%	-36,5%	-15,8%	-43,8%
СК КОЛЫМСКАЯ	13,4%	н/д	13,4%	-18,4%	н/д	10,8%
НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	-16,8%	н/д	-16,8%	-25,4%	20,0%	-18,0%
ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ	-18,6%	-35,0%	-23,4%	-22,3%	52,2%	-22,9%
<b>ИТОГО</b>	<b>82,8%</b>	<b>24,1%</b>	<b>80,6%</b>	<b>146,4%</b>	<b>624,8%</b>	<b>106,1%</b>

**Таблица 4. Прирост выплат в сегменте личного страхования 1 квартал 2016/2015, %**

Компания	Выплаты 1 квартал 2016 vs 1 квартал 2015 (%)					
	Ж/ФЛ	Ж/ЮЛ	Итого Жизнь	НЖ/ФЛ	НЖ/ЮЛ	Итого
СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	88,8%	н/д	88,8%	2 650,0%	н/д	88,8%
РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ	25,0%	140,2%	29,6%	-4,5%	-7,5%	20,6%
АЛЬЯНС ЖИЗНЬ	-31,3%	25,0%	-27,5%	675,0%	15243,3%	159,5%
АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ	202,2%	10,9%	196,2%	121,1%	-60,0%	190,4%
РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ	59,2%	290,9%	62,3%	71,6%	-57,6%	58,7%
СИВ ЛАЙФ	-3,9%	432,1%	-0,7%	-36,5%	н/д	-0,9%
ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	439,9%	-7,9%	407,6%	-100,0%	н/д	399,5%
МЕТЛАЙФ	5,2%	17,8%	8,0%	55,6%	-51,9%	-17,2%
РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ	67,7%	-76,5%	57,7%	584,4%	н/д	58,9%
ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	334,2%	н/д	334,2%	н/д	н/д	334,2%
ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ	-37,6%	18,7%	-32,6%	-46,3%	17,1%	-16,3%
СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	16,0%	-27,8%	-10,0%	2,3%	13,5%	-4,5%
ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	-20,0%	-89,7%	-21,5%	-39,6%	-64,7%	-27,8%
СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ	н/д	н/д	н/д	12 336,6%	139 336,6%	69 092,8%
ЭРГО ЖИЗНЬ	7,4%	-0,5%	7,1%	4,9%	73,6%	19,2%
СОГЛАСИЕ-ВИТА	59,0%	0,0%	58,5%	2 400,0%	-100,0%	58,7%
СОГАЗ-ЖИЗНЬ	126,2%	186,5%	183,9%	-33,8%	3,4%	176,6%
РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ	-47,9%	-37,9%	-43,4%	-21,4%	5,8%	-27,6%
СК КОЛЫМСКАЯ	17,8%	н/д	17,8%	-49,5%	н/д	15,2%
НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ	-28,2%	н/д	-28,2%	-48,5%	н/д	-28,8%
ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ	105,4%	-3,8%	85,4%	230,2%	-100,0%	85,4%
<b>ИТОГО</b>	<b>28,9%</b>	<b>112,4%</b>	<b>38,0%</b>	<b>20,6%</b>	<b>134,1%</b>	<b>50,1%</b>



**Пресс-служба Ассоциации Страховщиков Жизни**

Елена Соломенцева, (495) 937 5995, доб. 22-37, моб. +7 (985) 233 3828

E-mail: [Elena.Solomentseva@metlife.ru](mailto:Elena.Solomentseva@metlife.ru)

[www.aszh.ru](http://www.aszh.ru)

**Комитет ВСС по развитию страхования жизни**

Склярова Вера: +7 (910) 457 7758, +7 (915) 479 0194,

E-mail: [sklyarovavn@autoins.ru](mailto:sklyarovavn@autoins.ru)

[www.ins-union.ru](http://www.ins-union.ru)